1

CONCURSO PÚBLICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ / CE
Aditivo 002/2018 ao Edital nº 001/2018, de 16 de julho de 2018.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ, de acordo com as atribuições que lhes são conferidas,
torna público os seguintes tópicos:

Art. 1º. Fica modificado o Anexo I, no que se refere ao pré-requisitos do cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais, bem como o vencimento do cargo de Fisioterapeuta, conforme
abaixo:

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo Pré-requisitos
Carga

Horária
Vagas

Ampla
Concorrência

PNE

RESERVA Vencimentos
Taxa de

Inscrição

Fisioterapeuta
Curso Superior em Fisioterapia e
Registro Profissional 20 h/s 02 02 - 04 R$ 1.472,57 R$ 100,00

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Cargo Pré-requisitos
Carga

Horária
Vagas

Ampla
Concorrência

PNE

RESERVA Vencimentos
Taxa de

Inscrição

Auxiliar de Serviços
Gerais

Ensino Fundamental Incompleto 40 h/s 10 09 01 20 R$ 954,00 R$ 60,00

Art. 2º. Fica modificado o item 9.1 do Edital 001/2018, passando a figurar como segue:

9.1. Será aplicado exame de habilidades e conhecimentos, mediante aplicação de prova objetiva, abrangendo
os conteúdos programáticos constantes do Anexo IV deste Edital, conforme o quadro a seguir:

NÍVEL DO CARGO CONTEÚDO
Nº DE
ITENS

PESO TOTAL
PERFIL MÍNIMO

DE
APROVAÇÃO

CARÁTER

Todos os cargos de Nível Superior

Língua Portuguesa 20 1 20 50%

Eliminatório e
Classificatório Conhecimentos Específicos 20 2 40 50%

Conhecimentos acerca de Milhã 06 01 06 -

Todos os cargos de Nível Médio

Língua Portuguesa 20 1 20 50%

Eliminatório e
Classificatório Conhecimentos Específicos  20 2 40 50%

Conhecimentos acerca de Milhã 06 01 06 -

Todos os cargos de Nível
Fundamental Completo

Língua Portuguesa 10 1 10 50%

Eliminatório e
Classificatório Conhecimentos Específicos 20 2 40 50%

Conhecimentos acerca de Milhã 04 01 04 -

Todos os cargos de Nível Fundamental
Incompleto

Língua Portuguesa 20 1 20 50%

Eliminatório e
Classificatório Matemática 10 1 10 50%

Conhecimentos acerca de Milhã 04 01 04 -

2

Art. 3º. Fica modificado o Anexo IV (Do Conteúdo Programático), no que se refere ao
conteúdo programático de Auxiliar de Serviços Gerais, conforme segue:

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM AOS CARGOS DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS)

Leitura e compreensão de textos, informações de pequenos textos; Estabelecer relações entre sequência de fatos ilustrados; Conhecimento da língua:
ortografia, acentuação gráfica, masculino e feminino, antônimo e sinônimo e diminutivo e aumentativo. Uso de maiúscula e minúscula; consoantes e vogais;
sinais de pontuação; divisão silábica de palavras e respectiva classificação quanto ao número de sílabas; singular e plural; substantivo próprio e comum;

artigos; adjetivos; Grafia.

MATEMÁTICA (COMUM AOS CARGOS DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS)

Adição; Subtração; Multiplicação; Divisão. Regra de Três Simples. Porcentagem. Equações de 1° grau. Problemas envolvendo as quatro operações. Raciocínio

Lógico.

CONHECIMENTO ACERCA DE MILHÃ (PARA TODOS OS CARGOS)

História e Geografia do Município de Milhã.

Art. 4º. Fica modificado o Anexo V, conforme segue:

ANEXO V

As Provas serão aplicadas no dia 23 de setembro de 2018 nos turnos da manhã (09h) e tarde (15h), atendendo
o Quadro PREVISTO abaixo:

PROVA Manhã (09h) Tarde (15h)

CARGOS

 Nível Superior

 Nível Fundamental Completo

 Nível Fundamental Incompleto

 Nível Médio

Art.5. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital Nº 001/2018.

Milhã/CE, 09 de agosto de 2018.

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO
Presidente